[image: image1.png]

Câmara Municipal de Registro
“Vereador Daniel Aguilar de Souza”
Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100
www.registro.sp.leg.br

Requerimento N° 90/2023
Senhor Presidente,

Apresento a V.Exa., nos termos do art. 217 do Regimento Interno, o presente REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES a ser encaminhado a Ilustríssima Senhora Rosani Bonadia Guterres, Diretora do Departamento Regional de Saúde de Registro (DRS-XII) para que sejam fornecidas informações acerca da programação da aplicação dos R$ 5.154.061,84 que serão destinados anualmente pelo Ministério da Saúde para o Hospital Dr Leopoldo Bevilácqua   para tratamentos oncológicos.
1. Qual o Plano de Trabalho para a aplicação dos recursos para ampliação ou qualificação do atendimento na área de oncologia aprovado pela Secretaria de Estado da Saúde, através do DRS-12, uma vez que trata se de um prestador de gestão estadual gerido pelo CONSAÚDE;
2. Qual o cronograma previsto no Plano de Trabalho para aplicação dos recursos para ampliação ou qualificação do atendimento na área de oncologia aprovado pela Secretaria de Estado da Saúde, através do DRS-12.
Justificativa
O Ministério da Saúde, através da PORTARIA GM/MS Nº 1.516, de 5 de outubro de 2023, prevê a destinação de R$ 306,4 milhões para os serviços de tratamento do câncer no estado de São Paulo.
O recurso, que deve beneficiar 41 municípios, será incorporado ao limite financeiro de Média e Alta Complexidade (MAC) do estado e dos municípios paulistas, entre os serviços contemplados com o recurso está o Hospital Dr Leopoldo Bevilácqua que receberá o valor de R$ 5.154.061,84 ao ano.
Como um dos papéis constitucionais do parlamentar, que é o de representação da população na garantia dos seus direitos sociais e coletivos, certamente a assistência a saúde é tema central na busca da assistência na linha do cuidado integral aos usuários e usuárias do SUS.
Plenário “Vereador Daniel das Neves”, 25 de outubro de 2023.
Sandra Kennedy Viana
Vereadora